Tertio factum est ad tollendum Iudeis locum errandi, quia si non dedisset Deus eis leges forales, ipsi accepissent leges tales, quales habebant Aegyptii, inter quos vixerant, vel Chananaei, inter quos moratur erant. Et forte acciperent tales, quae in se continerent peccatum, sicut erat de plurimis legibus gentilium, vel saltem præstare eis occasionem ad cultum idolorum. Et illa fuit causa præcipua huius. Nam Deus in omnibus voluit subtrahere Iudeis occasionem inuidi gentiles, & communicandi cum eis. Exod. 34. & Deute. 12. & fere per totam legem.

Quarto factum est ad dandam pacem populo, quia cum esset populus rufus, & imperfectus, non esset facilis ad concordandum in conditione legum, si per principem aut per eos condendæ forent: Ut ergo auferretur locus iudiciorum Deus dedit istas leges. In novo autem testamento nihil horum est, quia non ponuntur leges aliquæ de foralibus: solum enim Christus regulauit nos. Primo in fide, deinde in charitate, qualiter ad Deum, & ad proximum se quisque habere debeat. Postea vero tradit quædam generalia documenta de virtutibus. De rebus tamen humanis in particulari gubernandis nullam legem tradidit, principibus ecclesiasticis. prælati omnia reliquens, eo quia obseruatis eis, quæ pro fundamento tradidit, impossibile erat errare in aliquo opere.

De hoc tamen scilicet, quare Christus in novo testamento non tradiderit leges particulares, sicut tradidit in veteri, plenissime dictum est in quodam libello nostro, ubi disputare incipimus quæstionem de præscriptione, an sit licita. & ibi ponuntur decem differentiæ noui, & veteris testamenti, ideo pro nunc nihil de hoc dicamus.

## CAPITULUM LII.

Quare oportuit esse multis prophetas, & alios modos consulendi Dominum in veteri testamento, & de incredulitate Iudeorum. Et quare Deus non dedit legem per al quem bonum, sed per se in voce tubæ: Et quod si et consulendo super rebus paruis: si indignum, non solum Deus tolerabat hos, sed etiam & rogabat Iudeos, quod confulerent eum.

E X eodem etiam fundamento, insurgit quod Iudei debarent habere multis prophetas, & alios quamplurimos modos consulendi Dominum. Erant enim Iudei rudes & imperfecti, & potissime laborabant virtus incredulitatis. Nulla enim gens fuit inquam ita incredula sicut Iudei. ideo nunquam credebant, nisi viderent signa manifesta. Et de hoc Christus increpauit eos, quia postquam fecerat tot miracula qualia nullus alius fecerat: adhuc pertabant ab eo signum, ut crederent ei. Et ipse dixit: Generatio prava & incredula signum perit, & signum non dabitur ei, nisi signum Iona propheta. De hoc Matth. 12. & 16. Apostolus etiam assignans conditionem Iudeorum, & Graecorum ait: Iudei signa petunt, Graeci autem sapientiam querunt. 1. Cor. 1. ut ergo Deus condescenderet infirmati, & imperfectioni eorum ostendebat eis multa signa, ut in educatione de Aegypto inferendo decem plaga Aegyptii, Exod. 7. ca. usque ad duodecimum. Et aperiendo mare rubrum, Exod. decimoquarto capitulo, & ibi submergendo Aegyptios, & liberando eos, dulcorando aquas amaras in Mara, Exod. decimoquinto capit. Dando eis manna quotidie de celo ad comedendum in abundantia per quadraginta annos. Exod. decimoexto. Dando coturnices bis, ut comedenter, Exod. decimosexto. & Numeri II. c. Executiendo bis aquam de petra, Exod. decimo septimo & Numeri. 20. & fere quotidie habebant signa. Nam Angelus domini præcedebat eos in columna nubis per diem, & per noctem in columna ignis, & pendebat super casta ista columna per noctem ad illuminandum omnia castra, Exod. decimoquarto, & 40. & Numeri nono, & decimoquarto: & in his omnibus adhuc non credebant ei, sed murmurabant volentes

D redire in Aegyptum sepe Exod. decimoquarto. & Num. vndecimo, & 14. c.

Et ob hoc quando data fuit lex in mō e Sinai noluit Deus dare, vel mittere illā per aliquem hominem, quia crederent, quod illa lex erat alicuius hominis, & non Dei, ideo dedit eam per se in sonitu buccinæ, nube operiente montem, & fumo in igne, & caligine magna circumdante, Exod. decimo-nono. Ita ut ista ostenderent diuinam maiestatem aduenisse ad caput montis, & in voce tubæ data sunt decem præcepta, & continuatur erat Deus in reliquā legem, nisi quia Iudei non potentes ferre vocem Domini dixerunt, non loquaris tu nobis, ne moriamur, sed loquatur Moyses, Exod. vigesimo & Deuterono. quinto. Quia tamen adhuc posset Iudeis ori præsumptio, an Moyses configebat eis dare legem, vel accipiebat illam à Deo, loquebatur ad illum Deus in columna nubis, videntibus omnibus Israelitis, quod loqueretur ad eum. Exodi trigesimo tertio, & hoc faciebat, ut crederent ei, vt patet Exodi decimonono cap. scilicet, iam nunc loquar ante coram toto Israël, vt credant tibi omni tempore. Et adhuc omnibus istis signis quotidie factis, & qui erāt adhuc inter oculos discredibant Dominum, & pertabant fibi fieri Deos argenteos, & aureos ad colendum, Exodi trigesimo secundo cap. Oportuit autem propter hoc inter Iudeos esse prophetas multos, & alios modos consulendi Dominum. Errantum erat Deus familiaris eis respondendo, quod videretur nobis quasi diminuere auctoritatem Dei, vt non solum pro rebus magnis Deus adiretur, & consulteretur, & responderetur, sed etiam pro yna asina perdita, & pro vna gallina, vel veste, aut re minima non nominanda adirentur prophetæ Domini, & Deus per eos responderet. Hoc tamen Deus partebatur propter imperfectionem Iudeorum, vt auferret eis occasio nem peccandi, quia si eis consilientibus Dominum super anima perdita, vel alia re parua, Deus non responderet, irent mox ad consulendos dæmones, & magos iucantatores, & nigromanticos, & diuinatos, & omne genus maleficiorum.

Quod autem propter hoc fieret patet, quia Deuteronom. decimo octavo, ubi ponuntur omnia genera maleficiorum, quæ erant apud gentiles, & vetatur Iudeis, & subditis. Tu autem aliter à Domino institutus es, scilicet per prophetas consulere, & non per maleficos, ideo subditur in immediate ibi. Prophetam suscitabit ibi Dominus, scilicet à Prophetis quæres, & non à maleficiis.

Sicut etiam patet Numer. vigesimo quarto, cum Balaam laudans Israelitas ait. Non est augurium in Iacob, nec diuinatio in Israël, temporibus suis dicitur Iacob & Israël, quid operatus sit dominus, id est, non est opus esse diuinationem, nec augurium in Israël, quia temporibus suis, id est, quando fuerit conueniens dicitur Israël per prophetas, scilicet quid operatus sit Dominus, & sic non oportet, quod vadant ad consulendum aliquem alium. Et propter hoc non solum Deus tolerabat, quod Iudei sic super rebus paruis consulenter eum per prophetas, sed potius acceptabat illud tanquam bonum, & inuitabat Iudeos ad hoc faciendum, & prophetæ singularebant voluntibus consulere Dominum, vt consulenter, & peterent signa. Et quod deterius erat, quia cum Deus deprecaretur eos per prophetas suos, & consulenter eum, & peterent ab eo signa, nolcebant, sed contemnabant eum, & prophetas. Sic ut patet Isaia 6. de rege Achaz, cui locutus est Dominus per Isaiam dicens: pete tibi signum à domino Deo tuo in profundum inferni, siue in excelsum supra, & dixit Achaz: nō petam & non tentabo Dominum. Et tñ hoc faciebat Achaz, quia erat idololatra, & non credebat Deo, vel non volebat dare ei honorem petendo ab eo signum: sed magis honorabat Deos suos, quos ipse magis volebat consulere, & placare precibus, & sacrificiis secundo Paralipom. vigesimo octavo capitulo. Hoc autem fuit Deo valde graue, scilicet, quod ipse rogaret regem Achaz per prophetam Isaiam suum, quod peteret signum, & ipse nollet. Vnde Isaias ait: Nunquid parum est vobis dominus David molestos esse hominibus, quia molesti estis, & Deo meo: scilicet contemnendo eum. sic etiam patet de Ochozia rege Israël, qui decubans in lecto misit ad consulendum Beelzebub Deum. Acaron in terra Philistinorum, an conualeceret de erudititudine sua quarto Regum primo ca. & tunc Elias ex mandato Dei occurrit nuncius eius, dicens: nunquid non erat Deus in Israël, vt iret ad consulendum